
 

令和 6年 8月吉日 

加入者 各位 

滋賀県農協健康保険組合 

 

健康保険証の廃止及びマイナ保険証の利用等について（ご案内） 

 

 平素は、当健保組合の事業運営につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 

 機関誌等でもご案内していますが、現行の健康保険証は令和 6年 12月 2日

で廃止となります。その後、医療機関を受診いただく場合等は、健康保険証と

して利用登録したマイナンバーカード（以下、「マイナ保険証」という。）を利

用していただくこととなります。 

 まだマイナンバーカードをお持ちでない方は早急に発行申請をお願いしま

す。また、マイナンバーカードをお持ちの方で健康保険証としての利用登録さ

れていない方（「マイナ保険証」登録されていない方）は至急利用登録をお願

いします。 

すでに「マイナ保険証」登録をされている方は、すでにほとんどの医療機関

にて利用可能となっていますので是非ご利用ください。 

 経過措置として、健康保険証の廃止後 1年間（令和 7年 12月 1日まで）は

現在お持ちの健康保険証が医療機関の受診等でご利用いただけます。 

また、厚生労働省の指示により、当健保組合が把握している加入者情報の正

確性を担保し、全ての方に安心してマイナンバーカードを保険証として利用し

ていただけるように、10月を目途に事業所を通じて「資格情報のお知らせ」を

送付させていただく予定となっています。 

各種詳しい手続き等は、今後各事業所の健康保険事務担当部署に連絡する予

定です。加入者の皆様には何卒ご理解いただき、「マイナ保険証」の利用登録

及びご利用をよろしくお願いいたします。 

 

以上 

 



 

 

 

 

 

 

 

～ マイナンバーカードを持っている場合 ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

   

           

 

 

 

 

 

 

 

 

  医療機関等で「マイナ保険証」が使用できずオンライン資格確認が 

できない場合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お住まいの市町へ

お問い合わせくだ

さい 

マイナンバーカードに健

康保険証の利用登録を

していますか 

マイナンバーカードに健康保険証の利用

登録をしてください 

（マイナポータル、医療機関窓口のカード

リーダー、セブン銀行 ATMでできます） 

あなたは「マイナ保険証（マイナンバーカード）」で医療機関を受診できます 

自己負担が高額になる場合も「限度額適用認定証」はいりません 

令和 7年 12月 1日

までは「現行の健康

保険証」で医療機関

を受診することが

できます 

医療機関受診方法のイメージ 

いいえ 

はい 

わからない 

マイナポータルで保険証の利用登録をしているか

確認してくだい 

登録あり 

登録なし 登録しました 

マイナ保険証（マイナンバーカード）の

電子証明書の有効期間は切れていま

せんか？

有効期間が

切れている 

有効期間は切れていない 

「マイナ保険証」+「資格情報のお知らせ」の２点、また

は「資格確認書」の１点のいずれかを医療機関の窓口

で提示して、受診してください 

自己負担が高額になる場合は限度額適用認定証
の発行が必要です 



～ マイナンバーカードを持っていない場合 ～ 

 

 

 

市町の窓口でマイナンバー

カードを作りましょう 

マイナンバーカードに健康

保険証の利用登録をしてく

ださい 

（マイナポータル、医療機関

窓口のカードリーダー、セブ

ン銀行 ATMでできます） 

はい 

いいえ 
〇経過措置として令和 7年 12月 1日

までは「現行の健康保険証」で医療機

関を受診することができます 

 

〇令和７年１２月２日以降は現行の健

康保険証が使用できなくなるため、

健保組合から「資格確認書」を交付い

たします 

 
自己負担が高額になる場合は限度
額適用認定証の発行が必要です 

 

登録しました 

 

あなたは 「マイナ保険証（マイナンバーカード）」 で医療機関を受診できます 

自己負担が高額になる場合も「限度額適用認定証」はいりません 

 

いいえ 



滋賀県農協健康保険組合



健保組合では、誤登録再発防止のため、マイナンバー紐づけ登録時に、本人

確認のため氏名・生年月日に加え住民票住所まで正確に確認する再発防止

策を講じています。これらの対策により安心・安全にマイナ保険証がご利用

いただけます。医療機関で受診する際には、マイナ保険証をご利用ください。

当組合の全加入者がマイナ保険証を利用することで、健保組合の事務効率化

が図られ、適切な保険料利用につながります。保険証の利用登録がお済みで

ない場合は、本リーフレットを参考に早めに利用登録をお願いします。

当健保組合は加入者の皆さまの健康増進を図り、良質で効率的な医療を受けられるよう、

加入者の皆さまの安心・安全実現のために努めてまいりますので、ご協力をよろしくお願いいたします。

保険証の利用登録の状況 （令和６年4月末時点）

当健保組合加入者の

保険証の利用登録の割合 65.1％

保険者が行っている安心、安全のための対応策
について、動画をご覧ください。

デジタル庁作成動画 【報告と対策】


